

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội Tiết kiệm điện 2015” tại tỉnh Đồng Nai.

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm vận động người dân, doanh nghiệp, cơ quan và đoàn thể cùng tham gia sử dụng điện một cách hiệu quả, tiết kiệm, vừa tiết kiệm chi phí sinh hoạt cho gia đình vừa giảm áp lực đầu tư nguồn điện, tiết kiệm chi phí cho xã hội và góp phần bảo vệ môi trường;

- Truyền thông, cung cấp thông tin nhằm nâng cao nhận thức và hướng dẫn cụ thể cho mọi người về cách sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả thông qua các cảm nang tiết kiệm điện trong gia đình, cuộc thi, hoạt động tuần hành, trưng bày sản phẩm, hội thảo, ... dành cho nhiều nhóm đối tượng khác nhau (học sinh, phụ nữ, các đoàn thể, doanh nghiệp);

- Giới thiệu, nhân rộng các mô hình tuyên truyền sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả và các loại thiết bị tiết kiệm điện. Vận động mọi thành phần sử dụng điện trong cộng đồng hưởng ứng cuộc vận động theo chủ đề “Tiết kiệm năng lượng - Ứng phó biến đổi khí hậu”.

2. Yêu cầu:

- Đối tượng tham dự chính: Các Đoàn thể (Hội Liên Hiệp Phụ Nữ, Liên đoàn lao động, Tỉnh đoàn, Hội Cựu Chiến binh, Hội Nông dân), khối học sinh các trường tiểu học và trường trung học, các doanh nghiệp, cộng đồng dân cư; Phạm vi hoạt động phải lan tỏa ở các huyện/thành phố/xã thuộc tỉnh Đồng Nai, các sự kiện trung tâm được tổ chức tại thành phố Biên Hòa - tỉnh Đồng Nai; Các hoạt động có sự đồng thuận chủ trì của UBND tỉnh/thành phố và các cơ quan chức năng của Tỉnh Đồng Nai (Sở Công Thương, Sở Giáo dục & Đào tạo, Sở Thông tin & Truyền thông, Sở Văn hóa-Thể thao & Du lịch,...) ;

- Hoạt động truyền thông được mở rộng trong suốt thời gian chuẩn bị tháng 3/2015 đến sự kiện chính trong ngày 29/5/2015; Các chương trình, nội dung, hoạt động phù hợp theo từng khu vực, từng nhóm đối tượng và kết hợp đặc thù quản lý sử dụng điện tại địa phương.

II. THỜI GIAN – PHẠM VI TRIỂN KHAI:

1. Thời gian:

Thực hiện chương trình từ ngày 26 tháng 03 năm 2015 đến khi kết thúc ”Ngày hội Tiết kiệm điện 2015” tại tỉnh Đồng Nai (Dự kiến tổ chức vào ngày 29/5/2015).

2. Phạm vi và nội dung triển khai:

Triển khai các hoạt động ở tất cả huyện/thị xã/thành phố thuộc tỉnh Đồng Nai. Các hoạt động chính như sau:

- Lắp đặt Banner; Bandroll và Poster có nội dung tuyên truyền tiết kiệm điện và tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền hình, báo địa phương, đài truyền thanh cấp phường/xã;
- Các Hội thi kiến thức tiết kiệm điện khối học sinh, khối Đoàn thể trong tỉnh;
- Hoạt động truyền thông tiết kiệm điện và hỗ trợ học sinh nghèo hiếu học ở các trường phổ thông thuộc địa bàn tỉnh;
- Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về sử dụng điện tiết kiệm & hiệu quả” trong khối trường học và trên trang web của Tổng công ty Điện lực miền Nam;
- Tổ chức tuần hành tuyên truyền tiết kiệm điện bằng xe đạp của khối đoàn viên thanh niên ở từng huyện/thị/thành phố trong tỉnh Đồng Nai; Thi chạy viet dã vận động tiết kiệm điện khối đoàn viên thanh niên và các cơ quan ban ngành tỉnh
- Phát động chương trình “Áp/Khóm/Khu dân cư văn hóa Tiết kiệm điện năm 2015” trên địa bàn các quận/huyện/thị xã/thành phố trực thuộc tỉnh;
- Phối hợp Sở Công Thương và các đoàn thể/Cơ quan HCSN/doanh nghiệp tổ chức sự kiện Giờ Trái đất và các Hội thảo (hoặc tập huấn) về các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm & hiệu quả trong sản xuất/dịch vụ/hành chính sự nghiệp/chiếu sáng công cộng;
- Triển lãm và quảng bá (bán giảm giá) sản phẩm tiết kiệm năng lượng.

III. NHỮNG HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG TRƯỚC NGÀY HỘI TIẾT KIỆM ĐIỆN:

1. Lắp đặt Banner, Bandroll có nội dung tuyên truyền tiết kiệm điện:

a. *Thời gian lắp đặt:* Trong tháng 4/5/2015;

b. *Địa điểm lắp đặt:* Dọc theo các tuyến đường chính của thành phố Biên Hòa và đường chính vào trung tâm các quận/huyện khác của tỉnh Đồng Nai; trước văn phòng các Điện lực của Công ty Điện lực Đồng Nai, Văn phòng UBND và văn phòng các đoàn thể ở các thị xã/huyện với số lượng khoảng 5000 Banner và 300 Bandroll.

c. *Nội dung:* Các khẩu hiệu mang nội dung hướng dẫn và tuyên truyền sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả.

2. Dán Poster tuyên truyền tiết kiệm điện và tổ chức Ngày hội Tiết kiệm điện:

a. *Thời gian lắp đặt:* Từ 15/04/2015 ;

b. *Địa điểm lắp đặt:* Poster được lắp đặt ở tất cả trường phổ thông, dạy nghề và các khu vực trung tâm thành phố Biên Hòa và các thị xã/huyện, các trường dạy nghề; văn phòng các cơ quan, sở, ngành và đoàn thể; doanh nghiệp, nhà hàng, khách sạn, các khu vực chợ, bến xe, nơi tập trung đông dân cư thuộc địa bàn tỉnh Đồng Nai;

c. **Nội dung:** Các biện pháp tiết kiệm điện và thông báo về tổ chức Ngày hội tiết kiệm điện 2015 với số lượng 10.000 Poster;

d. **Phương thức thực hiện:** Tổng công ty Điện lực miền Nam và Công ty Điện lực Đồng Nai phối hợp với Sở Công Thương, Sở Thông tin & Truyền thông, Sở Giáo dục Đào tạo tỉnh Đồng Nai thống nhất nội dung và có văn bản đến Phòng Thông tin & Truyền thông, Phòng Giáo dục thị xã/huyện/thành phố chỉ đạo các trường thuộc thị xã/huyện/thành phố phối hợp với Điện lực triển khai. Lãnh đạo Điện lực thống nhất nội dung thực hiện với các trường học, các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn và cử nhân viên (hoặc phối hợp Đoàn Thanh niên tại địa phương) trực tiếp thực hiện hoạt động quảng bá.

3. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh địa phương cấp phường/xã:

a. **Thời gian tuyên truyền:** Từ 20/03/2015 đến hết ngày 30/5/2015;

b. **Phạm vi tuyên truyền:** Nội dung tuyên truyền được thực hiện hàng ngày hoặc định kỳ theo kế hoạch truyền thanh hàng tuần của các Đài truyền thanh phường/xã thuộc địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kết hợp với cuộc vận động hưởng ứng sự kiện “Giờ Trái đất 2015”;

c. **Hình thức tuyên truyền:** Phát thanh viên đọc bài viết có nội dung vận động tuyên truyền tiết kiệm điện và được truyền thanh qua hệ thống loa phóng thanh các xã/phường;

d. **Phương thức thực hiện:** Tổng công ty Điện lực miền Nam và Công ty Điện lực Đồng Nai phối hợp với Sở Thông tin & Truyền thông tỉnh Đồng Nai thống nhất nội dung và có văn bản đến các Đài truyền thanh thị xã/huyện chỉ đạo các Đài truyền thanh xã/phường triển khai nội dung tuyên truyền.

4. Tuyên truyền tiết kiệm điện qua hệ thống các đoàn thể:

a. **Thời gian:** Trong tháng 4÷5 năm 2015;

b. **Phạm vi tuyên truyền:** Đến các Hội viên, Đoàn viên của tất cả các Chi hội, Chi đoàn, Công đoàn cơ sở của các đoàn thể thuộc địa bàn tỉnh Đồng Nai;

c. **Nội dung:** Bài viết có nội dung vận động tuyên truyền tiết kiệm điện và thông báo nội dung hoạt động “Ngày hội tiết kiệm điện 2015” tại tỉnh Đồng Nai;

d. **Phương thức thực hiện:** Công ty Điện lực Đồng Nai phối hợp với các Đoàn thể để có văn bản triển khai nội dung bài viết đến các chi hội, chi đoàn ... phò biến trong các cuộc họp định kỳ tháng 04÷05/2015.

5. Xây dựng phim tư liệu tuyên truyền:

a. **Nội dung thực hiện:**

Phim tư liệu gồm 02 giai đoạn;

- **Giai đoạn 1:** Phóng sự ghi hình phỏng vấn Chủ tịch mặt trận Tổ quốc Việt Nam (hoặc đại diện lãnh đạo tỉnh) tỉnh Đồng Nai về các hoạt động triển khai Chỉ thị Tiết kiệm điện của Thủ tướng Chính phủ, đánh giá về việc tổ chức Ngày hội Tiết kiệm điện 2015 tại tỉnh Đồng Nai và ghi hình phát biểu của người dân thuộc tuyến phố, ấp

thực hiện chương trình tuyên phổ tiết kiệm điện và áp văn hóa tiết kiệm điện tại tỉnh Đồng Nai; ghi hình phát biểu của lãnh đạo Sở Công Thương, Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai, lãnh đạo Tổng công ty Điện lực miền Nam về việc tổ chức Ngày hội tiết kiệm điện 2015 tại tỉnh Đồng Nai. Phần ghi hình và phỏng vấn do Đài truyền hình tỉnh Đồng Nai thực hiện và được phát hình trên chương trình truyền hình tỉnh Đồng Nai, VTV và tại Hội nghị khách hàng năm 2015 ở các Công ty Điện lực;

- **Giai đoạn 2:** (i) Ghi hình các nội dung tổ chức Ngày hội tiết kiệm điện làm tư liệu tuyên truyền của Tổng công ty Điện lực miền Nam, Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai; (ii) Đài truyền hình VTV, HTV và Đài truyền hình tỉnh Đồng Nai ghi hình và đưa tin về Ngày hội Tiết kiệm điện 2015 trong ngày 29/5/2015.

b. Phương thức triển khai:

- Ban Quan hệ cộng đồng – Tổng công ty Điện lực miền Nam phối hợp với Công ty Điện lực Đồng Nai và Đài truyền hình tỉnh Đồng Nai thực hiện giai đoạn 1;
- Ban Quan hệ cộng đồng – Tổng công ty Điện lực miền Nam phối hợp Đài Truyền hình VTV, HTV và Đài truyền hình tỉnh Đồng Nai để ghi hình đưa tin phần (ii) theo phương thức truyền thông ghi nhận các sự kiện tại địa phương.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG NGÀY HỘI TIẾT KIỆM ĐIỆN:

1. Lễ khai mạc "Ngày hội Tiết kiệm điện 2015" & "Tuần hành cổ động sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả":

a. Lễ khai mạc "Ngày hội Tiết kiệm điện 2015":

- Thời gian: Từ 06g 30 đến 07g30 ngày 29 tháng 5 năm 2015;
- Địa điểm: Thành phố Biên Hòa - Tỉnh Đồng Nai;
- Đối tượng tham dự :
 - + Đại diện Ủy ban nhân dân & Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai; Đại diện các đoàn thể của tỉnh Đồng Nai (Hội Liên hiệp Phụ nữ, Tỉnh đoàn, Hội Cựu Chiến binh, Hội Nông dân); đại diện một số Sở, Ngành của tỉnh Đồng Nai (Công Thương, Giáo dục & Đào tạo, Thông tin & Truyền thông, Văn hóa Thể thao & Du lịch, Khoa học Công nghệ...); đại diện chính quyền địa phương và các doanh nghiệp sử dụng năng lượng trọng điểm tại tỉnh Đồng Nai; Đại diện Văn phòng Tiết kiệm năng lượng Bộ Công Thương; Lãnh đạo Tập đoàn Điện lực Việt Nam; Lãnh đạo Tổng công ty Điện lực miền Nam và Công ty Điện lực Đồng Nai; Trung tâm tiết kiệm năng lượng tỉnh Đồng Nai; Các cơ quan truyền thông (Báo Nhân dân, Báo Tuổi trẻ, Báo Thanh niên, TTX Việt Nam; Tạp chí Điện lực, Báo & Đài truyền hình tỉnh Đồng Nai, các Đài VTV và HTV,...);
 - + Lực lượng Hội Phụ nữ, Đoàn viên thanh niên và lực lượng học sinh Trung học, Tiểu học tại tỉnh Đồng Nai;
 - + Lực lượng tham gia "Tuần hành cổ động Sử dụng điện tiết kiệm & Hiệu quả" gồm: Công ty Điện lực Đồng Nai; Tỉnh đoàn Đồng Nai; Hội Phụ Nữ; Hội Cựu chiến binh; Liên đoàn lao động; Hội Nông dân của tỉnh Đồng Nai;

+ Tổng cộng: 1.300÷ 1.500 người (Ghi và phát hình, phát thanh trên Đài truyền hình, Đài phát thanh tỉnh Đồng Nai).

b. Nội dung:

- Đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai phát biểu về hoạt động của tỉnh Đồng Nai theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện tiết kiệm điện và triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;

- Đại diện Bộ Công Thương phát biểu về những hoạt động triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả - Chào mừng Ngày hội tiết kiệm điện 2015;

- Đại diện doanh nghiệp phát biểu về hưởng ứng vận động thực hiện các hoạt động phối hợp tuyên truyền sử dụng điện tiết kiệm & hiệu quả và thực hiện tiết kiệm điện tại doanh nghiệp;

- Đại diện hộ dân thuộc thuộc chương trình Áp văn hóa tiết kiệm điện phát biểu hưởng ứng cuộc vận động và tự thực hiện tiết kiệm điện tại nhà;

- Đại diện Tổng công ty Điện lực miền Nam phát biểu về hoạt động tuyên truyền tiết kiệm điện; phối hợp giữa ngành điện và chính quyền địa phương & các đoàn thể trong hoạt động tuyên truyền tiết kiệm điện; mục đích ý nghĩa và các hoạt động chuẩn bị cùng các nội dung chính của Ngày hội tiết kiệm điện 2015 tại tỉnh Đồng Nai;

- Phát thưởng những cá nhân, tập thể đạt giải cuộc thi “Tìm hiểu về sử dụng điện hiệu quả & tiết kiệm”;

- Ban tổ chức phát động cuộc “Tuần hành cổ động sử dụng điện tiết kiệm & hiệu quả”, giới thiệu các chương trình tiếp theo của Ngày hội Tiết kiệm điện 2015.

c. Tuần hành cổ động sử dụng điện tiết kiệm & hiệu quả:

- Thời gian: Từ 7g45 đến 8g30 ngày 29 tháng 5 năm 2015;

- Lộ trình tuần hành: Các khu vực đường phố thuộc trung tâm thành phố Biên Hòa;

- Nội dung:

+ Đoàn tuần hành gồm 20 xe ô tô và 200 xe mô tô có kèm theo các biểu ngữ tuyên truyền tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện quanh các tuyến đường chính của thành phố Biên Hòa sau khi kết thúc lễ khai mạc và chấm dứt tuần hành tại địa điểm tổ chức các Hội thi. Lực lượng tham gia “Tuần hành cổ động Sử dụng điện tiết kiệm & hiệu quả” gồm: Công ty Điện lực Đồng Nai; Tỉnh đoàn), Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn lao động; Hội Nông dân, Hiệp hội các doanh nghiệp;

+ Có đội mô tô Cảnh sát giao thông dẫn đường;

+ Các thành viên đoàn tuần hành có các trang cụ thể hiện nội dung tuyên truyền tiết kiệm điện kèm theo mỗi xe ô tô, mô tô; người tuần hành mặc trang phục của Hội, đoàn thể, ngành (có phần phát thanh tuyên truyền sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả trong quá trình tuần hành).

2. Hội thi “Học sinh Đồng Nai cùng tiết kiệm điện”:

Nội dung các cuộc thi nhằm thể hiện các kiến thức và kỹ năng của học sinh về các vấn đề liên quan đến: (i) Lợi ích của điện, sử dụng điện an toàn, tiết kiệm & hiệu quả trong gia đình, nhà trường, nơi công cộng; (ii) Các biện pháp tuyên truyền vận động mọi người sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả; không sử dụng lãng phí điện năng; (iii) Thể hiện vai trò tham gia vận động sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả của lực lượng thanh niên, học sinh; Gồm hai cuộc thi:

a. Phần thi “Kiến thức tiết kiệm điện”: (Đính kèm Quy chế thi)

- Đối tượng tham dự: Học sinh khối Trung học.

- Hình thức thi:

+ Nội dung: bao gồm 02 phần: (i) Thi trình diễn “Chúng ta cùng tiết kiệm điện” và (ii) Thi theo hình thức trắc nghiệm “Kiến thức tiết kiệm điện”;

+ Thi vòng loại tại các huyện/thị xã/thành phố (do Công ty Điện lực Đồng Nai phối hợp Sở Giáo dục & Đào tạo thực hiện) trong tháng 4/2015 và chọn trường đạt giải nhất làm đại diện dự thi cấp tỉnh trong Ngày hội tiết kiệm điện 2015 tại thành phố Biên Hòa;

+ Thi vòng chung kết: Thời gian và địa điểm: Từ 07g30- 11g30 ngày 29 tháng 5 năm 2015 thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai. Mỗi Huyện/Thị/thành phố chọn trường Trung học (sau khi vượt qua vòng loại) đăng ký 01 (một) Đội thi (thí sinh dự thi, không phân biệt giới tính và cấp lớp);

+ Các Đội đạt điểm cao sẽ được xếp hạng và thưởng.

b. Phần thi “Vẽ tranh cổ động tiết kiệm điện”: (Đính kèm Quy chế thi)

- Đối tượng tham dự: Học sinh khối tiểu học (không phân biệt cấp lớp) thực hiện bức vẽ trên giấy A3.

- Hình thức thi:

- Nội dung: Tổ chức thi vòng loại lựa chọn ở tất cả các trường tiểu học trong toàn tỉnh để chọn 36 đội thi (03 học sinh/đội) trong đó mỗi huyện/thị xã/thành phố phải có ít nhất 02 đội tham dự vòng chung kết tại thành phố Biên Hòa trong Ngày hội Tiết kiệm điện 2015.

+ Các Đội được chọn phải gửi Ban tổ chức bức vẽ đã đoạt giải có kèm theo bản thuyết minh về nội dung ý nghĩa của tranh thể hiện trên $\frac{1}{2}$ tờ giấy A4 (viết tay hoặc đánh máy) để trưng bày trước tại điểm tổ chức Ngày hội Tiết kiệm điện;

- Hình thức thi vòng chung kết:

+ Tại vòng chung kết, các đội vẽ trong thời gian 120 phút tại địa điểm tổ chức thi. Tranh vẽ trên giấy A3 loại phổ thông bằng viết màu (sử dụng trong trường học), thí sinh sẽ thuyết trình về nội dung, ý nghĩa của tác phẩm trong thời gian 01-02 phút/đội;

+ Các tranh thể hiện tốt chủ đề và có tính mỹ thuật cao sẽ được xếp hạng và khen thưởng.

3. Hội thi “Phụ nữ Đồng Nai tiết kiệm điện”: (Đính kèm Quy chế thi)

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đồng Nai phối hợp với Công ty Điện lực Đồng Nai tổ chức thi vòng loại cấp huyện/thị xã/thành phố trực thuộc tỉnh để lựa chọn 13-15 đội tham dự cuộc thi cấp tỉnh được tổ chức trong Ngày hội Tiết kiệm điện 2015. Các nội dung như sau:

a. **Thời gian và địa điểm:** 7g30 – 11g30, ngày 29 tháng 05 năm 2015 tại thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

b. **Đối tượng tham dự:** Cán bộ, hội viên phụ nữ, tuyên truyền viên của các Chi Hội liên hiệp phụ nữ các thị xã/huyện/thành phố và ngành của tỉnh Đồng Nai;

c. **Nội dung thi:**

- Thể hiện các kiến thức về lợi ích của điện năng, sử dụng điện an toàn, tiết kiệm & hiệu quả trong gia đình, nhà trường, nơi công cộng và những biện pháp tuyên truyền vận động mọi người, mọi thành phần sử dụng điện hưởng ứng thực hiện các hoạt động và hành vi sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả;

- Những hiểu biết về nội dung chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước các cấp (Trung ương, địa phương,...) liên quan đến hoạt động tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong giai đoạn 2010- 2015.

d. **Hình thức thi:** Gồm 02 phần thi năng khiếu và thi kiến thức tiết kiệm điện.

- **Nội dung:**

+ Thể hiện nội dung liên quan đến: (i) Lợi ích của điện năng, sử dụng điện an toàn, tiết kiệm & hiệu quả trong gia đình, nơi công cộng, trong sử dụng điện sản xuất hoặc dịch vụ và (ii) Các biện pháp tuyên truyền vận động mọi người hưởng ứng thực hiện các hoạt động, hành vi tiết kiệm điện; gương tiết kiệm điện; nhắc nhở mọi người không sử dụng lãng phí điện năng; (iii) Thể hiện vai trò quan trọng trong việc thực hiện tiết kiệm điện và tuyên truyền vận động sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả của phụ nữ;

+ Các kiến thức sử dụng điện tiết kiệm: Chủ yếu liên quan đến kiến thức về giải pháp tiết kiệm điện khi sử dụng các thiết bị trong hộ gia đình như: Tivi, máy giặt, nồi cơm điện, bàn ủi, đèn chiếu sáng, tủ lạnh, bếp gas, máy vi tính,... hoặc trong sản xuất của hộ gia đình, cũng như một số giải pháp, ý nghĩa trong sử dụng điện hiệu quả; những biện pháp tuyên truyền vận động mọi người, mọi thành phần sử dụng điện hưởng ứng thực hiện các hoạt động và hành vi tiết kiệm điện; Những hiểu biết về nội dung chỉ đạo của cơ quan quản lý Nhà nước các cấp (Trung ương, địa phương,...) liên quan đến lĩnh vực tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong giai đoạn 2011-2015. Thi vòng loại tại các Huyện/Thị/Thành phố trong tháng 4/2015

- **Thi chung kết xếp hạng và thưởng:** Chọn 12 Đội dự thi (sau khi vượt qua vòng loại dự thi chung kết trong Ngày Hội Tiết kiệm điện 2015 tại thành phố Biên Hòa; Kết quả xếp hạng theo tổng số điểm của hai phần thi mà đội thực hiện, đội nào có số điểm cao sẽ được xếp hạng cao và phần thưởng theo quy định.

4. **Cuộc thi “Tìm hiểu về sử dụng điện tiết kiệm & hiệu quả”:**

Tổ chức trong toàn bộ khối học sinh/sinh viên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai: Bắt đầu từ ngày 10/4/2015 đến ngày 10/5/2015 và công bố kết quả đến các trường trong ngày 19/5/2015.

Công ty Điện lực Đồng Nai phối hợp với tinh đoàn để tổ chức cuộc thi theo thể thức lựa chọn câu hỏi và đánh kèm các đáp án; học sinh trả lời bằng cách ghi đáp án đúng và chuyển vào thùng nhận bài thi đặt tại trường, Ban tổ chức thu nhận bài thi, phân loại theo thể thức thi đã ban hành, thông báo kết quả và phát giải cho những học sinh trúng thưởng trong Lễ khai mạc “Ngày hội tiết kiệm điện 2015” tại thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

5. Hội thảo – Tập huấn – Trung bày – Giới thiệu sản phẩm tiết kiệm điện:

a. Thời gian và địa điểm: Trong tháng 05/2015 tại thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai;

b. Đối tượng:

- Doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh sản phẩm tiết kiệm năng lượng, số lượng từ 7 -10 doanh nghiệp;
- Cơ quan HCSN/doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, số lượng từ 70-100 đơn vị;

c. Nội dung:

- Sản phẩm trưng bày: Các sản phẩm có tính tiết kiệm năng lượng trong công nghiệp và dân dụng, như: Máy biến tần, bóng đèn, bình nước nóng năng lượng mặt trời... bán sản phẩm giảm giá theo phiếu phân phối đến các đoàn thể.

- Hội thảo/tập huấn “Giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả”: Các phát biểu tham luận về: (i) Vai trò hướng dẫn chỉ đạo, phối hợp hoạt động sử dụng điện tiết kiệm & hiệu quả của cơ quan quản lý nhà nước tại địa phương, của Ngành điện và (ii) Hoạt động của doanh nghiệp/cơ quan HCSN... trong việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm & hiệu quả.

V. HIỆU QUẢ TUYÊN TRUYỀN:

1. Thực thi Chương trình mục tiêu Quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm & hiệu quả:

Kế hoạch tổ chức Ngày hội tiết kiệm điện 2015 có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân các cấp và các Đoàn thể với ngành điện trong việc triển khai nội dung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả 2011-2015 của Chính phủ, đó là: Tăng cường giáo dục, tuyên truyền phổ biến thông tin, vận động cộng đồng, nâng cao nhận thức, thúc đẩy sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường.

2. Hiệu quả tuyên truyền:

Căn cứ kế hoạch, các nội dung tuyên truyền tiết kiệm điện triển khai trong vòng 40 (bốn mươi) ngày sẽ được phổ biến đến hơn 500 trường học thuộc địa bàn tỉnh Đồng Nai (Tổng số khoảng 2.000 lớp học với số lượng khoảng 60.000 học sinh); Đối với khu

vực các Đoàn thể, các nội dung tuyên truyền sẽ lan rộng đến các Chi hội phụ nữ, tác động đến hoạt động của phong trào thanh thiếu niên tỉnh Đồng Nai và tác động đến việc đẩy mạnh các hoạt động chỉ đạo thực hiện sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả đến các cấp chính quyền trên toàn địa bàn tỉnh Đồng Nai. Ước tính tác động đến khoảng 200.000 hộ dân và tạo ra hiệu ứng tiết kiệm tương đương 01 bóng đèn 20W trong 2giờ/ngày thì sản lượng điện tiết kiệm trong 01 (một) năm là $0,020\text{ kWh} \times 02\text{ giờ/ngày} \times 30\text{ ngày/tháng} \times 12\text{ tháng} = 2.880.000\text{ kWh}$ tương đương 04 tỷ đồng/năm; Ngoài ra chương trình tác động đến các doanh nghiệp tăng cường các hoạt động sử dụng điện tiết kiệm & hiệu quả.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Các hoạt động thuộc những nội dung trong kế hoạch tổ chức Ngày hội Tiết kiệm điện 2015 tại tỉnh Đồng Nai được Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Nai xét duyệt chấp thuận triển khai với phối hợp chủ trì của Tổng công ty Điện lực miền Nam / Công ty Điện lực Đồng Nai và các đơn vị được UBND tỉnh Đồng Nai ủy quyền tham gia chủ trì phối hợp, bao gồm:

1. Phối hợp hoạt động với địa phương:

- Tổng công ty Điện lực miền Nam có văn bản đề xuất với UBND tỉnh Đồng Nai thống nhất về việc tổ chức sự kiện Ngày hội tiết kiệm điện 2015 và UBND tỉnh Đồng Nai chỉ đạo đến các sở, ngành, đoàn thể địa phương phối hợp Tổng công ty Điện lực miền Nam tổ chức Ngày hội tiết kiệm điện 2015;

- Ban Kiểm tra Giám sát mua bán điện (KGMBĐ) chủ trì cùng Ban Quan hệ cộng đồng, các Ban liên quan, Văn phòng Tổng công ty, Công ty Công nghệ thông tin Điện lực miền Nam (CNTTĐLMN) và Công ty Điện lực Đồng Nai họp bàn với các sở, ngành, đoàn thể tại tỉnh Đồng Nai (chủ trì là Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai), để thống nhất kế hoạch tổ chức và phối hợp hoạt động theo văn bản chấp thuận của UBND tỉnh Đồng Nai.

2. Thành lập Ban tổ chức các cấp:

a. Tại Tổng công ty Điện lực miền Nam:

- Ban KGMBĐ phối hợp với Ban TC&NS có quyết định thành lập Ban chuẩn bị và tổ chức Ngày hội Tiết kiệm điện 2015 cấp Tổng công ty; quy định trách nhiệm cụ thể của các Ban, Văn phòng Tổng công ty, Công ty CNTTĐLMN và Công ty Điện lực Đồng Nai trong việc: Thực hiện các mối quan hệ phối hợp địa phương; thiết lập chi tiết các quy chế quy định tổ chức các cuộc thi; tổ chức các nhóm công tác điều hành và kiểm soát các hoạt động đảm bảo yêu cầu tuyên truyền quảng bá ý nghĩa Ngày hội và đảm bảo an ninh trật tự theo quy định của địa phương; kiểm tra kết quả và tiến độ thực hiện theo kế hoạch; xây dựng dự toán chi phí và kiểm soát thanh toán các khoản chi đúng theo nội dung của kế hoạch và các quy định về quản lý tài chính của Tổng công ty Điện lực miền Nam. Toàn bộ chi phí tổ chức Ngày hội Tiết kiệm điện 2015 xuất chi từ kinh phí tiết kiệm điện 2015 của Tổng công ty Điện lực miền Nam và chi phí tiết kiệm

điện đã phân bổ đến Công ty Điện lực Đồng Nai có sự vận động tham gia quảng bá thương hiệu của các doanh nghiệp trên địa bàn;

- Căn cứ theo ý kiến của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai, Tổng công ty Điện lực miền Nam phối hợp với các sở, ngành và đoàn thể của tỉnh Đồng Nai thành lập Ban Tổ chức “Ngày hội Tiết kiệm điện 2015” để thống nhất và triển khai các nội dung tổ chức, phân công trách nhiệm điều hành các hoạt động phù hợp với mục đích, ý nghĩa, yêu cầu tổ chức Ngày hội và phù hợp quy định tại địa phương; Phát huy các hoạt động hỗ trợ phối hợp theo “Quy chế phối hợp giữa Công ty Điện lực Đồng Nai và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền tiết kiệm điện, cung ứng điện & sử dụng điện” đã ký kết từ năm 2011.

b. Tại tỉnh Đồng Nai:

- Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai tham mưu đến UBND tỉnh có Quyết định thành lập Ban Tổ chức Ngày hội tiết kiệm điện 2015 với thành phần gồm các sở, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh Đồng Nai và đại diện Tổng công ty Điện lực miền Nam, Đại diện Công ty Điện lực Đồng Nai;
- Ban tổ chức thành lập các nhóm công tác theo nội dung chương trình Ngày hội tiết kiệm điện 2015 và trực tiếp điều hành các hoạt động của Ngày hội.

3. Kiểm soát tiến độ thực hiện:

Giao Ban KGMBĐ tổ chức họp định kỳ với sự chủ trì của lãnh đạo Tổng công ty Điện lực miền Nam, kiểm điểm kết quả triển khai các phần việc theo tiến độ kế hoạch tổ chức Ngày hội, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ của các thành viên, đơn vị liên quan để kịp thời đề xuất hiệu chỉnh, bổ sung và giải quyết các yêu cầu phát sinh (nếu có).

Nơi nhận:

- Ban TGĐ “nhận qua Eoffice, để báo cáo””;
- Công ty Điện lực Đồng Nai “để thực hiện””;
- Công ty CNTT ĐLMN “nhận qua Eoffice, để thực hiện””;
- Các Ban: KGMBĐ, KD, QHCD, TCKT, TC&NS, VP TCT “nhận qua Eoffice, phối hợp thực hiện””;
- Lưu: VT KGMBĐ (D.03).
(Đính kèm bảng dự trù chi phí)

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Hợp

Đồng Nai, ngày tháng năm 2015

QUY CHÉ CUỘC THI
“HỌC SINH ĐỒNG NAI CÙNG MỌI NGƯỜI TIẾT KIỆM ĐIỆN”
(VẼ TRANH CỔ ĐỘNG TIẾT KIỆM ĐIỆN - KHÓI HỌC SINH TIỂU HỌC)

I. QUY ĐỊNH CHUNG:

1. Yêu cầu:

- Thông qua tổ chức cuộc thi, tuyên truyền quảng bá lợi ích của điện năng, sử dụng điện An toàn, tiết kiệm & hiệu quả trong nhà trường, gia đình, nơi công cộng và các biện pháp vận động mọi người hưởng ứng thực hiện các chương trình, hoạt động và hành vi tiết kiệm điện;
- Góp phần nâng cao nhận thức về sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả đối với các cháu thiếu nhi, giúp các cháu nhận khả năng của mình trong việc tự thực hiện và vận động gia đình thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện, tham gia cùng cộng đồng trong việc thực hiện tiết kiệm điện;
- Chuẩn bị cuộc thi chu đáo, nghiêm túc, cạnh tranh lành mạnh, trung thực tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Ngày hội Tiết kiệm điện được tổ chức tại Tỉnh Đồng Nai.

2. Nội dung chủ đề:

Thể hiện nhận thức về lợi ích của **điện**; hành động và ý nghĩa của việc sử dụng điện an toàn, **tiết kiệm**, **tuyên truyền** **vận động** mọi người thực hành **tiết kiệm** **điện**.

3. Thành phần tham gia Hội thi:

- Là học sinh hiện đang học của các trường tiểu học tại tỉnh Đồng Nai. Tổ chức thi vòng loại tại các trường tiểu học trong toàn tỉnh Đồng Nai;
- Đối với phần thi chung kết ngày 29/5/2015: Số lượng gồm 30 thí sinh (có kèm theo tối đa 02 học sinh hỗ trợ quá trình vẽ tranh), Phòng giáo dục huyện/thị xã/thành phố chọn đội thi sao cho đảm bảo mỗi huyện/thị xã/thành phố có ít nhất 03 đội dự thi.

4. Trang phục:

Trang phục: Học sinh mặc **đồng phục** **học sinh** **theo quy định** **của Trường tham gia**, có thể đội nón cách điệu hoặc trang trí khẩu hiệu liên quan đến trường của mình hoặc khẩu hiệu trang trí cách điệu mang nội dung vận động tiết kiệm điện

5. Nội quy trong Hội thi:

- Các thành viên đội thi phải có mặt tại hội trường trong suốt thời gian diễn ra Hội thi;
- Các cổ động viên của từng đơn vị ở vị trí quy định không làm ảnh hưởng bất lợi cho thí sinh trong quá trình vẽ tranh.

6. Thành phần Ban tổ chức:

- Đại diện Sở Công Thương Tỉnh Đồng Nai;

- Đại diện Sở Giáo dục & Đào tạo Tỉnh Đồng Nai (Sở GD&ĐT);
- Đại diện Thành đoàn TNCSHCM Tỉnh Đồng Nai;
- Đại diện Tổng công ty Điện lực miền Nam (SPC)/Công ty Điện lực Đồng Nai.

7. Thành phần Ban giám khảo:

- Đại diện Sở Công Thương Tỉnh Đồng Nai;
- Đại diện Hội Mỹ thuật Tỉnh Đồng Nai;
- Đại diện Sở Giáo dục & Đào tạo Tỉnh Đồng Nai;
- Đại diện Thành Đoàn TNCSHCM Tỉnh Đồng Nai;
- Đại diện Tổng công ty Điện lực miền Nam/Công ty Điện lực Đồng Nai.

II. HÌNH THỨC, THANG ĐIỂM

1. Hình thức:

- Mỗi thí sinh sẽ dự thi 02 (hai) bức tranh, trong đó 01(một) tranh sẽ được vẽ trước và trưng bày tại ngày hội vào 7h00 sáng ngày 29/5/2015. Tranh còn lại, thí sinh sẽ vẽ trong thời gian 120 phút tại địa điểm diễn ra ngày hội;
- Tranh vẽ được nẹp hai đầu vào thanh gỗ (tre, trúc...) để giữ tranh được thẳng khi treo;
- Tác phẩm được thể hiện trên khổ giấy dao động kích thước từ tối thiểu là khổ giấy A3 và tối đa là khổ giấy A2;
- Chất liệu vẽ tranh: Thí sinh có thể dùng màu sáp hoặc màu dầu theo năng khiếu thực hiện..;
- Góc dưới bên phải thể hiện: Tên tác phẩm, tác giả, tên trường;
- Đối với tranh vẽ trước phải đính kèm bảng thuyết trình chủ đề, nội dung, ý nghĩa bằng văn xuôi trên giấy có kích thước $\frac{1}{2}$ giấy A4 (Viết tay hoặc đánh máy);
- Tranh vẽ tại cuộc thi không được trùng lắp hoàn toàn về bố cục so với tranh đã vẽ trước;
- Giấy vẽ tranh (theo kích thước đăng ký); Bút màu, cọ vẽ thí sinh tự chuẩn bị;
- Cho phép tối đa là 02 học sinh cùng cấp lớp hỗ trợ thí sinh trong quá trình vẽ tranh (nếu có yêu cầu);

Ban giám khảo sẽ chấm các tác phẩm đã vẽ trước. Thí sinh sẽ thuyết trình về nội dung, ý nghĩa của tác phẩm thực hiện tại cuộc thi trong thời gian từ 2-3 phút.

2. Thang điểm:

a. Đối với từng tranh:

- Nội dung thể hiện trong tranh phù hợp chủ đề : 40 điểm;
- Thẩm mỹ: 30 điểm (có xem xét tính phù hợp lứa tuổi đối với tranh vẽ trước);
- Thuyết trình (hoặc bảng thuyết trình) rõ ràng, nhận thức tốt về tiết kiệm điện, ý tưởng phong phú: 30 điểm.

b. Tổng số điểm:

Số điểm đạt được của thí sinh sẽ bằng tổng điểm của tranh vẽ trước và tranh vẽ tại cuộc thi chia cho 2. (Điểm bình quân).

III. GIẢI THƯỞNG (Chung kết):

- Giải nhất: 1.000.000đ, kèm giấy khen của EVN SPC và Sở GD&ĐT;

- Giải nhì (02 giải): 700.000đ, kèm giấy khen của EVN SPC và Sở GD&ĐT;
- Giải ba (03 giải): 500.000đ, kèm giấy khen của EVN SPC và Sở GD&ĐT;
- Giải khuyến khích (04 giải): 300.000đ, kèm giấy khen của EVN SPC và Sở GD&ĐT;
- Giải phong trào (15 giải): 150.000đ, kèm giấy khen của EVN SPC và Sở GD&ĐT.

Ghi chú: Tất cả các tranh được Ban tổ chức lưu giữ để làm tư liệu hoặc trưng bày ở các trường.

IV. ĐĂNG KÝ & GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI VÀ HỖ TRỢ DỰ THI:

1. Về đăng ký dự thi và tư cách thành viên tham gia dự thi:

Các trường đăng ký và gửi danh sách các thành viên của đội thi đến Sở Giáo dục & Đào tạo kèm theo (Tên, địa chỉ nhà ở, tên lớp học hiện tại) trước ngày 10/5/2015 bằng hình thức gửi email hoặc bằng văn bản; Sở Giáo dục & đào tạo sẽ tổng hợp và gửi danh sách các đội thi đến Thường trực Ban tổ chức (Trụ sở Công ty Điện lực Tỉnh Đồng Nai, số 01 Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Hiệp, TP.Biên Hòa, Đồng Nai) trước ngày 20/5/2015.

2. Giải quyết khiếu nại:

- Trong cuộc thi, trường hợp có khiếu nại về tư cách thành viên thì Trưởng Ban Giám khảo là người quyết định cuối cùng về việc chấp thuận hoặc không chấp thuận tham dự ;
- Các khiếu nại, thắc mắc về tranh trung bày phản ánh đến Ban Giám khảo **trong vòng 30 phút sau khi tranh đã được treo (đối với tranh vẽ trước)** sau thời gian trên thì không còn quyền thắc mắc, khiếu nại;
- Trưởng Ban giám khảo là người quyết định cuối cùng về kết quả điểm chấm của tất cả các tranh dự thi.

3. Hỗ trợ dự thi:

Ban Tổ chức hỗ trợ với số tiền là 100.000 đ/tranh dự thi vẽ trước và tranh thực hiện tại cuộc thi (tương đương 200.000đ/tranh)

4. Về Xếp hạng:

- Tranh được xếp hạng căn cứ vào tổng số điểm đạt được theo nguyên tắc: Tranh được chấm nhiều điểm được xếp hạng cao hơn tranh có số điểm được chấm ít hơn.;
- Trưởng Ban tổ chức cuộc thi (hay Phó Ban thường trực) là người quyết định sau cùng về kết quả xếp hạng tại cuộc thi.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian thi: Buổi sáng Từ 07g30 đến 10g30 ngày 29/5/2015.
2. Địa điểm thi và trao giải: TP.Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

BAN TỔ CHỨC

Thành phố Biên Hòa, ngày tháng năm 2015

QUY CHÉP CUỘC THI

“HỌC SINH ĐỒNG NAI CÙNG MỌI NGƯỜI TIẾT KIỆM ĐIỆN” (KIẾN THỨC TIẾT KIỆM ĐIỆN – KHÓI HỌC SINH TRUNG HỌC)

I. QUY ĐỊNH CHUNG:

1. Yêu cầu:

- Thông qua tổ chức cuộc thi, tuyên truyền quảng bá lợi ích của điện năng, sử dụng điện an toàn, tiết kiệm & hiệu quả trong nhà trường, gia đình, nơi công cộng và các biện pháp vận động mọi người hưởng ứng thực hiện các chương trình, hoạt động và hành vi tiết kiệm điện;
- Góp phần nâng cao nhận thức về sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả đối với Thanh niên, học sinh Tỉnh Đồng Nai và giúp các em học sinh nhận thấy vai trò của mình trong việc vận động gia đình thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện, tham gia cùng cộng đồng trong việc thực hiện Chỉ thị V/v Tăng cường thực hiện tiết kiệm điện của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình mục tiêu Quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của Chính phủ đã ban hành;
- Cuộc thi nhằm nâng cao kiến thức về tự thực hiện tiết kiệm điện và kỹ năng phổ biến kiến thức tiết kiệm điện của thanh niên, học sinh, góp phần tiết kiệm chi phí trong nhà trường, gia đình;
- Chuẩn bị cuộc thi chu đáo, nghiêm túc, cạnh tranh lành mạnh, trung thực tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Ngày hội Tiết kiệm điện được tổ chức tại Tỉnh Đồng Nai.

2. Nội dung thi:

- Các kiến thức và kỹ năng về lợi ích của điện năng, sử dụng điện an toàn, tiết kiệm & hiệu quả trong nhà trường, gia đình, nơi công cộng và những biện pháp tuyên truyền vận động mọi người, mọi thành phần sử dụng điện hưởng ứng thực hiện các hoạt động và hành vi tiết kiệm điện;
- Những hiểu biết về nội dung chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước các cấp (Trung ương, địa phương, Mặt trận..) liên quan đến hoạt động tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong giai đoạn 2010-2015.

3. Thành phần tham gia Hội thi:

- Thi vòng loại: Tổ chức thi giữa các trường phổ thông trung học tại các huyện/thị xã/thành phố thuộc tỉnh Đồng Nai.
- Thi chung kết: Là học sinh hiện đang học của các trường Trung học tại tỉnh Đồng Nai.

4. Số lượng đội thi và chia bảng:

Thi vòng loại tại các Huyện/Thị/thành phố và 2 thi vòng chung kết tại Ngày Hội Tiết kiệm điện tổ chức tại TP Biên Hòa; Tổng số có 12 đội đại diện cho các Trường Phổ

thông trung học tại tỉnh Đồng Nai (có các Trường Phổ thông Trung học huyện/thị/thành của tỉnh Đồng Nai).

5. Trang phục:

- Trang phục trong phần thi giới thiệu: Học sinh mặc trang phục đẹp, lịch sự có thể đội nón cách điệu hoặc trang trí khẩu hiệu liên quan đến trường của mình hoặc khẩu hiệu trang trí cách điệu mang nội dung vận động tiết kiệm điện; hoặc có thể mang cờ, bong bóng hoặc trang cụ khác ... để thể hiện trong quá trình tự giới thiệu;
- Trang phục trong phần thi Kiến thức tiết kiệm điện: Học sinh mặc đồng phục học sinh theo quy định của Trường tham gia, có thể đội nón cách điệu hoặc trang trí khẩu hiệu liên quan đến trường của mình hoặc khẩu hiệu trang trí cách điệu mang nội dung vận động tiết kiệm điện.

6. Nội quy trong Hội thi:

- Các thành viên đội thi của tất cả các đơn vị phải có mặt tại hội trường trong suốt thời gian diễn ra Hội thi;
- Các cổ động viên của từng đơn vị được ngồi ở vị trí quy định cho mỗi đơn vị trong quá trình diễn ra Hội thi. Ngoài ra, mỗi đơn vị có thể trang bị băng rôn với kích thước phù hợp để cổ vũ cho đội thi.
- Khuyến khích cổ động viên và khán giả tham gia đông đảo, cổ vũ nhiệt tình, sôi nổi, văn minh, lịch sự.

7. Thành phần Ban tổ chức:

- Đại diện Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai;
- Đại diện Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Đồng Nai;
- Tỉnh đoàn Đồng Nai;
- Đại diện Tổng công ty Điện lực miền Nam / Công ty Điện lực Đồng Nai.

8. Thành phần Ban giám khảo:

- Đại diện Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai (SCT);
- Đại diện Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Đồng Nai;

Tỉnh đoàn Đồng Nai;

- Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch tỉnh Đồng Nai;

- Đại diện Tổng công ty Điện lực miền Nam / Công ty Điện lực Đồng Nai

II. CÁC PHẦN THI: Tổng số điểm tối đa đạt được qua các phần thi: 80 điểm

1. Phần thi “Cổ động tiết kiệm điện”: 30 điểm.

- a. Nội dung thi: Các Đội bốc thăm và theo thứ tự sẽ trình diễn phần giới thiệu về Đội thi và cổ động tiết kiệm điện trong vòng 04 (bốn) phút gồm các nội dung :Giới thiệu tên trường tham gia (cũng là tên đội thi); số lượng thành viên và lớp mà thành viên đang học, thể hiện tác phong vui khỏe và phấn khởi của thanh niên học sinh, thể hiện các nội dung vận động tiết kiệm điện và quyết tâm, tinh thần tham dự hội thi. Số lượng thành viên bắt buộc là 6 (sáu) học sinh (cho phép người trợ giúp bên ngoài như âm thanh, kéo màn hoạt cảnh v.v...);

- b. Cách thức thi: Lần lượt từng đội trình diễn phần tự giới thiệu như sau:

- Các thành viên của Đội thi (đã chuẩn bị trang phục và đội hình sẵn sàng sau cảnh gà bắt đầu diễu hành lên khán đài sau khi có hiệu lệnh của MC Ban tổ chức (“Phản giới thiệu của Đội thi Trường.....được bắt đầu”; Hoặc “Tiếp theo là phản giới thiệu thành phần tham gia hội thi của Trường.....thuộc Quận/Huyện....Tỉnh Đồng Nai”; MC Ban tổ chức sẽ thể hiện đồng hồ đếm giờ (theo giây) trên màn hình máy chiếu và các Đội tự kiểm tra (trong phần này các Đội có thể sử dụng âm thanh để tạo không khí sôi nổi, phấn khởi);

- Ngay sau khi MC của Ban tổ chức kết thúc phản giới thiệu thì chuyển sang phần tự thể hiện “Quyết tâm và tính tích cực” của đội dự thi bằng phần tự giới thiệu theo kịch bản của Đội thi (Ví dụ như sau):

(“*Đến với Hội thi “Học sinh Tỉnh Đồng Nai cùng mọi người tiết kiệm điện” hôm nay, Đội Thi Trường.....gồm.....thành viên; đó là bạn Nguyễn văn A học sinh lớp 11A 2; bạn Nguyễn văn B học sinh lớp 10A 3; bạn Nguyễn thi C học sinh lớp 12A 2... và thành viên thứ sáu là bạn Nguyễn văn D học sinh lớp 9A5;....Tất cả thành viên Đội thi kính chào Ban tổ chức, Ban Giám khảo cùng tất cả Đội thi và cổ động viên đến tham dự ngày hôm nay;*”)

Trong khi MC của Đội giới thiệu thì thành viên được giới thiệu và các thành viên khác của đội sẽ thể hiện sự có mặt của mình theo phong cách mà đội tự chọn;

(“*Đội của Chúng em (hoặc của Trường.....) đến dự thi với mong muốn thể hiện và hưởng ứng cuộc vận động tăng cường thực hiện tiết kiệm điện theo chỉ thị của Thủ tướng chính phủ và; Khẩu hiệu mang đến hội thi và cũng là tinh thần của toàn đội chúng em là..... Chúc Hội thi thành công tốt đẹp*”)

Trong khi MC của Đội thi truyền tải nội dung của đội trên Micro thì các thành viên của đội trên khán đài có những hoạt động theo kịch bản mà đội tự dàn dựng (như chạy đội hình, giăng biểu ngữ, thao tác trang cụ mang theo thể hiện các dòng chữ mang nội dung quyết tâm, nội dung tuyên truyền sử dụng điện tiết kiệm & hiệu quả, thể hiện vai trò của học sinh, thanh niên vận động tiết kiệm điện v.v....;

Phản tự giới thiệu có thể thực hiện bằng tiểu phẩm nhưng phải đảm bảo tính nghệ thuật, có đầy đủ nội dung cơ bản theo yêu cầu và đúng thời gian theo quy định;

Toàn bộ thời gian 04 phút được dành cho đội thi, các đội có thể sắp xếp các hạng mục (lên khán đài, giới thiệu, trình diễn màn cổ động...) có thời gian dài, ngắn khác nhau nhưng tổng thời gian phải ngắn hơn hoặc không quá 04 (bốn) phút.

- MC của Ban tổ chức sẽ bấm chuông khi màn hình đếm thời gian **vượt quá 4 phút** kể từ khi đội bắt đầu thể hiện phần thi của mình, khi có hiệu lệnh bấm chuông đội thi phải kết thúc ngay phần thi của mình và tự rời sân khấu theo hướng dẫn của Ban tổ chức; Sau khi có hiệu lệnh và **hơn 10 giây** mà thành viên đội chưa chấm dứt phần diễn và di chuyển khỏi khán đài thì đội sẽ bị trừ **01 điểm**; Trường hợp đội thi trình diễn phản tự giới thiệu không quá 04 phút thì không thực hiện việc bấm chuông hết giờ.

c. Thang điểm: Tối đa 30 điểm

- Giới thiệu đầy đủ tên trường và các thành viên: 05- 06 điểm;
- Nội dung vận động tiết kiệm điện ý nghĩa, súc tích: 09-12 điểm;
- Trình diễn đẹp, sinh động, độc đáo, vui khỏe, tự nhiên: 09-12 điểm.

(Giới thiệu không đầy đủ tên trường và tên thành viên và hướng dẫn vấp váp thì bị trừ điểm phần giới thiệu).

2. Phần thi Kiến thức tiết kiệm điện:

a. Nội dung thi:

Chủ yếu liên quan đến kiến thức về giải pháp tiết kiệm điện khi sử dụng các thiết bị trong gia đình và trường học như: Tivi, máy giặt, nồi cơm điện, bàn ủi, đèn chiếu sáng, tủ lạnh, máy điều hòa không khí, máy vi tính, đèn học...các giải pháp, ý nghĩa trong sử dụng điện hiệu quả; những biện pháp tuyên truyền vận động mọi người, mọi thành phần sử dụng điện hướng ứng thực hiện các hoạt động và hành vi tiết kiệm điện; Những hiểu biết về nội dung chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước các cấp (Trung ương, địa phương, Mặt trận..), những hoạt động tiết kiệm điện tại trường học liên quan đến lĩnh vực tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả giai đoạn 2011-2015.

b. Cách thức thi:

Mỗi lần 06 đội gồm 03 thành viên chính/đội cùng lên sân khấu và trả lời câu hỏi. Tại bàn thi của từng đội có màn hình máy tính; **gồm 2 lượt thi:**

(i) Thi “cùng nhau tiết kiệm điện”: (cùng chọn đáp án)

- **Yêu cầu nội dung:** trả lời đúng các câu hỏi trong phạm vi thời gian quy định.
- **Hình thức thi:** Trên màn hình xuất hiện câu hỏi và đáp án (hoặc Đội được trao bản câu hỏi cùng đáp án); Sau khi người dẫn chương trình đọc xong câu hỏi, có tín hiệu chuông báo hiệu bắt đầu trả lời và màn hình đồng hồ đếm ngược, các đội lựa chọn phương án trả lời đúng để nhập vào máy tính (hoặc đặt bảng đáp án vào khung đáp án).
- **Số điểm tối đa:** 40 điểm. Có 08 câu hỏi, mỗi câu hỏi tối đa được 05 điểm.

Thời gian trả lời quy định cho mỗi câu hỏi tối đa là 12 giây.

Cách chấm điểm:

+ Các Đội trả lời đúng trước hoặc ngay thời điểm 8 giây (Ban giám khảo nhấn chuông lần 1) kể từ khi có tín hiệu yêu cầu trả lời được chấm 5 điểm, trả lời đúng sau 08 giây được chấm 4 điểm (thời gian trả lời được hiện lên trên màn hình chung);

+ Sau 12 giây (nhấn chuông lần 2) mà Đội không có đáp án, mất quyền trả lời câu hỏi và **trừ 01 điểm**;

+ Chấm 0 điểm đối với Đội có đáp án sai trong thời gian quy định (12 giây);

+ Các đội không được thay đổi đáp án sau khi trả lời (thao tác enter trên máy tính hoặc đặt bảng đáp án trên khung đáp án).

(ii) Thi “tranh tài tiết kiệm điện”: (Giành quyền ưu tiên chọn đáp án)

- Yêu cầu nội dung: trả lời đúng các câu hỏi trong phạm vi thời gian cho phép;
- Hình thức thi: Trên màn hình xuất hiện câu hỏi và các đáp án; Sau khi nghe Người dẫn chương trình (MC) đọc câu hỏi, có tín hiệu chuông báo hiệu (hoặc tín hiệu

màu đỏ trên màn hình máy tính) báo hiệu bắt đầu trả lời và màn hình đồng hồ đếm ngược, các đội bấm chuông (hoặc nhấn nút Enter trên máy tính) giành quyền trả lời; Đối với trường hợp Đội bấm Enter được ưu tiên trả lời nhưng trả lời sai thì đội có thời điểm bấm Enter gần nhất liền kề so với đội được ưu tiên sẽ tiếp tục trả lời theo tín hiệu yêu cầu của người dẫn chương trình. Trường hợp sử dụng chuông thì thao tác lần 2 để chọn Đội ưu tiên lần 2 (Đội trả lời sai không được quyền tham gia);

- Thời gian tối đa để bấm chuông (hoặc nút Enter) giành quyền trả lời cho mỗi câu hỏi đối với tất cả các Đội là 10 giây (không kể thời gian trả lời);

- Thời gian bắt đầu trả lời của đội giành quyền ưu tiên không quá 5 giây từ khi Ban giám khảo (hoặc MC) yêu cầu (“Đội...được quyền ưu tiên trả lời”). Câu trả lời là : “Đáp án của Đội là câu (A, B, C,D – theo lựa chọn của Đội)” và tiếp theo phải đọc nội dung câu trả lời (trên màn hình máy tính hoặc máy chiếu). Sau 5 (năm) giây đội giành được quyền ưu tiên chưa có đáp án thì mất quyền ưu tiên;

- Có 6 câu hỏi, mỗi câu trả lời đúng được 05 điểm, trả lời sai bị trừ 02 điểm;

- Thời gian tối đa để bấm chuông giành quyền trả lời cho mỗi câu hỏi là 10 giây (không kể thời gian trả lời).

- Đội nào bấm chuông trước khi có hiệu lệnh trả lời sẽ mất quyền trả lời câu hỏi đó và không bị trừ điểm.

- Đội nào đã bấm chuông giành được quyền trả lời mà để quá 10 giây không có câu trả lời sẽ bị trừ 01 điểm. MC điều khiển để các Đội còn lại bấm chuông giành quyền trả lời.

- Trong mỗi câu hỏi, nếu đã quá 10 giây mà chưa có đội nào bấm chuông hoặc đã có 2 đội lần lượt bấm chuông giành được quyền trả lời mà trả lời sai thì quyền trả lời sẽ dành cho **cỗ động viên**.

Trong cả phần thi “cùng nhau tiết kiệm điện” và “tranh tài tiết kiệm điện”, điểm của các đội thi được tính và chiếu lên màn hình sau bảng thi đã thực hiện xong phần thi. Sau khi 02 bảng thi hết lượt (i) thì tiếp tục thi lượt (ii).

3. Phần thi trả lời câu hỏi phụ:

- Chỉ thực hiện đối với các Đội thi có số điểm bằng nhau để xếp hạng thứ tự từ giải Nhất đến Giải Ba; trường hợp các đội bằng điểm và thấp hơn 06 (sáu) đội thi không thi trả lời câu hỏi phụ; Phần thi này thực hiện ngay sau khi tổng kết điểm;

- Phần thi này gồm các câu hỏi thuộc nội dung thi, các đội **bốc thăm** (đánh số thứ tự 1,2,3,4..) để giành quyền ưu tiên trả lời (02 đội bằng điểm thi thi 03 câu; 3 đội bằng điểm thi thi 4 câu và 04 đội bằng điểm thi thi 05 câu). Nếu đội giành quyền ưu tiên thứ nhất trả lời sai thì đội có số thứ tự ưu tiên kế tiếp được trả lời, lần lượt đến khi có đáp án đúng thì tiếp tục chọn câu hỏi khác.

4. Về thứ tự tham dự các phần thi:

Ban tổ chức sẽ tổ chức bốc thăm sắp xếp bảng thi và thứ tự của từng Đội trong cùng một bảng thi (06 đội/bảng); Thứ tự này được thực hiện ở cả hai phần thi “Cỗ động tiết kiệm điện” và “Kiến thức tiết kiệm điện”.

5. Phần thi dành cho cỗ động viên và khán giả:

Được thực hiện trong thời gian giữa các nội dung thi chính thức. Khách giả, cổ động viên trả lời đúng được tặng quà của Ban tổ chức.

6. GIẢI THƯỞNG (Vòng chung kết):

- 1 Giải nhất: 4.000.000đ/giải + Giấy khen của EVN SPC;
- 2 Giải nhì: 3.000.000đ/giải + Giấy khen của EVN SPC;
- 3 Giải ba: 2.000.000đ/giải + Giấy khen của EVN SPC;
- 6 Giải khuyến khích: 1.000.000đ/giải + Giấy khen của EVN SPC.

Tất cả các đội được tặng cờ lưu niệm của Ban tổ chức Ngày hội Tiết kiệm điện

III. ĐĂNG KÝ, DIỄN TẬP & GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI:

1. Về đăng ký dự thi và tư cách thành viên tham gia dự thi:

Các trường đăng ký và gửi danh sách các thành viên của đội thi đến Sở Giáo dục & Đào tạo kèm theo (Tên, địa chỉ nhà ở, tên lớp học hiện tại) trước ngày 20/5/2015 bằng hình thức gửi email hoặc bằng văn bản; Sở Giáo dục & Đào tạo sẽ tổng hợp và gửi danh sách các đội thi đến Thường trực Ban tổ chức (Trụ sở Công ty Điện lực Đồng Nai, số 01 Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Hiệp, TP.Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai) trước ngày 25/5/2014.

2. Bộ đề thi kiến thức tiết kiệm điện: Gồm 80 câu hỏi và đáp án; Thời điểm phát hành bộ đề thi là ngày 27/3/2015, các Đội thi phải nhận được bộ đề thi trước ngày 03/4/2015.

3. Thực tập thao tác thi:

Ban tổ chức sẽ thông báo lịch thực tập thử và bắt thăm cho từng Đội tại địa điểm dự thi ; bắt đầu từ 13g30 giờ ngày 28/5/2015; sau khi bốc thăm xác định danh sách các Đội trong cùng một bảng và thứ tự các Đội trong bảng thi thì tổ chức hướng dẫn cách thi; Mỗi đội có 10 (mười) phút thử và được giải thích theo yêu cầu; quá thời điểm theo lịch phân bổ xem như đơn vị không tham gia thực tập và chuyển sang đơn vị khác thực tập.

4. Giải quyết khiếu nại:

Trong cuộc thi, trường hợp có khiếu nại về tư cách thành viên thì Trưởng Ban Giám khảo là người quyết định cuối cùng về việc chấp thuận hoặc không chấp thuận thành viên bị khiếu nại tham dự cuộc thi (yêu cầu Đội thi thay thế thành viên phụ hoặc giảm bớt thành viên).

- Các khiếu nại, thắc mắc về điểm chấm của từng nội dung thi thì Đội thi được chấm điểm phải phản ánh đến Ban Giám khảo trong thời gian **05 phút** sau khi người hướng dẫn thông báo kết quả chấm điểm nội dung đó; Sau thời gian trên hoặc Ban tổ chức chuyển sang phần thi khác thì Đội thi không còn quyền khiếu nại thắc mắc đối với nội dung đã chấm điểm;

- Khiếu nại thắc mắc về chấm điểm sẽ được giải quyết **chỉ bao gồm**: cộng sai điểm chấm; chấm không đúng theo đáp án trong phần thi; chấm thiếu nội dung trong Bảng chấm điểm;

- Trưởng Ban giám khảo là người quyết định cuối cùng về kết quả điểm chấm của tất cả Đội thi.

5. Về Xếp hạng các Đội thi:

- Các Đội thi được xếp hạng căn cứ vào tổng số điểm đạt được theo nguyên tắc: Đội nhiều điểm được xếp hạng cao hơn Đội có điểm ít hơn và lần lượt từ cao đến thấp điểm;

- Trưởng Ban tổ chức cuộc thi (hay Phó Ban thường trực) là người quyết định sau cùng về kết quả xếp hạng của các Đội thi.

- Kết quả xếp hạng sẽ được thông báo ngay thời điểm trao giải cho các đội.

IV. THỜI GIAN , ĐỊA ĐIỂM (Vòng chung kết)

1. Thời gian thi: Buổi sáng từ 07g30 đến 11g30 ngày 29/5/2015.

2. Địa điểm thi và trao giải: Thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai.

BAN TỔ CHỨC "NGÀY HỘI TIẾT KIỆM ĐIỆN 2015"

PHỤ LỤC

Tham khảo các khẩu hiệu tuyên truyền có thể sử dụng trong phần trình diễn giới thiệu hoặc trên phương tiện cổ động:

Khẩu hiệu 1: Sử dụng điện an toàn, tiết kiệm là mang đến lợi ích cho bản thân, gia đình, cộng đồng và quốc gia

Khẩu hiệu 2: Hãy tắt các thiết bị điện khi không sử dụng

Khẩu hiệu 3: Tiết kiệm điện là yêu nước

Khẩu hiệu 4: Sử dụng đèn compact là tiết kiệm điện

Khẩu hiệu 5: Đèn compact-Quý tiết kiệm cho mọi nhà

Khẩu hiệu 5: Đèn Led - Siêu tiết kiệm

Khẩu hiệu 6: Hãy tắt các thiết bị điện khi không sử dụng

Khẩu hiệu 7: Sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả

Khẩu hiệu 8: Tiết kiệm điện vì lợi ích cộng đồng

Khẩu hiệu 9: Sử dụng điện tiết kiệm: Đúng chỗ, Đúng lúc, Đúng cách, Đúng nhu cầu

(Hoặc tự xây dựng theo kịch bản của các Đội thi)

Thành phố Biên Hòa, ngày tháng 3 năm 2015

**QUY CHẾ CUỘC THI
“PHỤ NỮ ĐỒNG NAI TIẾT KIỆM ĐIỆN”**

I. QUY ĐỊNH CHUNG:

1. Yêu cầu:

- Thông qua cuộc thi, tuyên truyền quảng bá lợi ích của điện năng, sử dụng điện an toàn, tiết kiệm & hiệu quả trong gia đình, nhà trường, nơi công cộng và các biện pháp vận động mọi người, mọi tổ chức hưởng ứng thực hiện các chương trình, hoạt động và hành vi tiết kiệm điện;
- Góp phần nâng cao vai trò của lực lượng Phụ nữ Tỉnh Đồng Nai/hộ gia đình trong hoạt động phối hợp với ngành Điện, với các Đoàn thể khác, với cộng đồng trong việc thực hiện Chỉ thị V/v tăng cường thực hiện tiết kiệm điện của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình mục tiêu Quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của Chính phủ đã ban hành;

- Cuộc thi nhằm nâng cao kiến thức về tự thực hiện tiết kiệm điện và kỹ năng phổ biến kiến thức tiết kiệm điện của các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ / hộ gia đình, góp phần tiết kiệm chi phí trong sinh hoạt, sản xuất hộ gia đình;
- Chuẩn bị cuộc thi chu đáo, nghiêm túc, cạnh tranh lành mạnh, trung thực tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Ngày hội Tiết kiệm điện 2015 được tổ chức tại Tỉnh Đồng Nai.

2. Nội dung thi:

- Các kiến thức và kỹ năng về lợi ích của điện năng, sử dụng điện an toàn, tiết kiệm & hiệu quả trong gia đình, nhà trường, nơi công cộng và những biện pháp tuyên truyền vận động mọi người, mọi thành phần sử dụng điện hưởng ứng thực hiện các hoạt động và hành vi tiết kiệm điện;
- Những hiểu biết về nội dung chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước các cấp (Trung ương, Địa phương, Mật trận..) liên quan đến hoạt động tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong giai đoạn 2011-2015.

3. Thành phần tham gia Hội thi:

Hội viên và cộng tác viên của các Cơ sở Hội trực thuộc Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh Đồng Nai (không phải là các diễn viên chuyên nghiệp và không phải là thành viên của các Trung tâm tiết kiệm năng lượng) thi vòng loại tại các huyện/thị xã/thành phố thuộc tỉnh Đồng Nai.

4. Số lượng đội thi và chia bảng vòng chung kết:

Tổng số có 12 đội đại diện cho các Cơ sở hội gồm: Chi hội Liên hiệp Phụ nữ huyện/thị/thành của Đồng Nai và Chi Hội Liên hiệp Phụ nữ các ngành chức năng của Tỉnh Đồng Nai.

5. Trang phục:

- Trang phục trong phần thi kiến thức: Nữ mặc áo dài truyền thống hoặc trang phục công sở hoặc trang phục của ngành có mang bảng tên thí sinh và thể hiện tên Chi

Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia dự thi. Kiểu trang phục phải thống nhất đối với 03 thí sinh cùng Đội thi.

- Trang phục trong phần tiểu phẩm do các đội tự chọn, phù hợp với tình huống trong tiểu phẩm (Công nhân viên, nông dân, chủ doanh nghiệp, chiến sĩ, học sinh...).

6. Nội quy trong Hội thi:

- Các thành viên đội thi của tất cả các đơn vị phải có mặt tại hội trường trong suốt thời gian diễn ra Hội thi;
- Các cổ động viên của từng đơn vị được ngồi ở vị trí quy định cho mỗi đơn vị và không gây mất trật tự trong quá trình diễn ra Hội thi;
- Khuyến khích cổ động viên và khán giả tham gia đồng đảo, cổ vũ nhiệt tình, sôi nổi, văn minh, lịch sự.

7. Thành phần Ban tổ chức:

- Đại diện Sở Công Thương Tỉnh Đồng Nai;
- Đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh Đồng Nai;
- Đại diện Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch Tỉnh Đồng Nai;
- Đại diện Tổng công ty Điện lực miền Nam/Công ty Điện lực Đồng Nai.

8. Thành phần Ban giám khảo:

- Đại diện Sở Công Thương Tỉnh Đồng Nai (SCT);
- Đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh Đồng Nai;
- Đại diện Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch;
- Đại diện Liên đoàn lao động Tỉnh Đồng Nai;
- Đại diện Hội Nông dân Tỉnh Đồng Nai;
- Đại diện Tổng công ty Điện lực miền Nam (SPC)/Công ty Điện lực Đồng Nai.

II. CÁC PHẦN THI: Tổng số điểm tối đa đạt được qua các phần thi: **100 điểm**

1. Phần thi năng khiếu (bắt đầu từ 07g 45 phút ngày 29 tháng 5 năm 2015)

a. Nội dung thi:

Thể hiện nội dung liên quan: (i) Lợi ích của điện năng, sử dụng điện an toàn, tiết kiệm & hiệu quả trong gia đình, nơi công cộng, trong sử dụng điện sản xuất hoặc dịch vụ và (ii) Các biện pháp tuyên truyền vận động mọi người hưởng ứng thực hiện các hoạt động, hành vi tiết kiệm điện; nêu gương tiết kiệm điện; nhắc nhở mọi người không sử dụng lãng phí điện năng; (iii) Phải thể hiện vai trò và hiệu quả tích cực tham gia vận động tiết kiệm điện của phụ nữ.

b. Cách thức thi:

Mỗi đội sẽ xây dựng một tiểu phẩm ngắn về đề tài liên quan đến nội dung cuộc thi, bắt buộc nhân vật trong câu chuyện phải có đủ 03 (ba) thành viên phần thi kiến thức tiết kiệm điện tham gia, cho phép các đội bổ sung không quá 02 (hai) thành viên phụ trong quá trình diễn xuất (Tổng cộng 05 người- phù hợp tình huống tiểu phẩm) và không quá 02 người trợ giúp việc thao tác các trang cụ phục vụ quá trình diễn xuất nhưng không được tham gia diễn xuất.

- Thời gian thi:

- + Mỗi đội có thời gian chuẩn bị và trình diễn là 10 phút kể từ khi MC của Ban giám khảo yêu cầu “Tiếp theo là phần thi của đội...; thời gian chuẩn bị bắt đầu”;

+ Kết thúc tiểu phẩm **phải có thông báo** của Đội thi (phần trình diễn tiểu phẩm...của Đội.... đến đây là kết thúc, cảm ơn Ban giám khảo và tất cả cổ động viên tham dự hội thi), người thông báo có thể là người phụ trợ hoặc của chính các thành viên của đội tùy theo sắp xếp trong kịch bản của các đội, thông báo này là **thời điểm tính thời gian kết thúc phần thi** của từng Đội thi.

- Các trang cụ về âm thanh do Ban tổ chức cung cấp, Ban tổ chức chuẩn bị 02 phông cảnh cơ bản cho các đội diễn xuất:

+ Tình huống tại nhà : Phông cảnh nhà cùng bảng điện (công tắc, ổ ghim), bộ bàn ghế salon và một bộ bàn tròn với 05 ghế kèm theo, hai bộ tách trà và 02 bình hoa; 02 chậu kiểng trong nhà;

+ Tình huống tại văn phòng cơ quan: gồm 02 (hai) bộ bàn ghế làm việc, bộ ghế dài 04 cái dính liền dành cho khách đến liên hệ làm việc, một bộ tách trà và 03 bình hoa; 02 chậu kiểng trong nhà.

c. **Thang điểm: Tối đa 60 điểm**

- Có nội dung thể hiện ích lợi của điện : Chấm từ 04 - 06 điểm;

- Có nội dung thể hiện kiến thức sử dụng điện

an toàn, tiết kiệm, hiệu quả : Chấm từ 09 - 12 điểm;

- Có nội dung thể hiện kỹ năng, các giải pháp

vận động tuyên truyền tiết kiệm điện : Chấm từ 12 - 15 điểm;

- Tính thực tế của tình huống : Chấm từ 08 - 10 điểm;

- Điểm nghệ thuật diễn xuất : Chấm từ 14 - 17 điểm

- Điểm trừ do vượt thời gian thi: **Trừ 05 điểm nếu quá 10 phút** mà Đội còn phải tiếp tục trình diễn tiểu phẩm và chưa thông báo kết thúc phần trình diễn tiểu phẩm. Điểm trừ chỉ thực hiện sau khi tổng hợp phần chấm thi của Ban giám khảo (tổ thư ký thực hiện).

2. **Phần thi kiến thức tiết kiệm điện:**

a. **Nội dung thi:** Chủ yếu liên quan đến kiến thức về giải pháp tiết kiệm điện khi sử dụng các thiết bị trong hộ gia đình như: Tivi, máy giặt, nồi cơm điện, bàn ủi, đèn chiếu sáng, tủ lạnh, máy vi tính...hoặc trong sản xuất của hộ gia đình, cũng như một số giải pháp, ý nghĩa trong sử dụng điện hiệu quả; những biện pháp tuyên truyền vận động mọi người, mọi thành phần sử dụng điện hướng ứng thực hiện các hoạt động và hành vi tiết kiệm điện; Những hiểu biết về nội dung chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước các cấp (Trung ương, địa phương, Mặt trận..) liên quan đến lãnh vực tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong giai đoạn 2010-2015.

b. **Cách thức thi:**

Mỗi lần 06 đội gồm 03 thành viên chính/đội cùng lên sân khấu và trả lời 08 câu hỏi. Tại bàn thi của từng đội có màn hình máy tính:

- Ban Giám khảo chọn ngẫu nhiên lần lượt từng câu hỏi trong 80 câu hỏi (có số thứ tự từ 01 đến 80), Sau khi nhận thông báo số thứ tự của Ban Giám khảo, Tổ thư ký sẽ thao tác nút nhấn trên máy tính chủ trên màn hình máy tính sẽ lần lượt hiện ra câu hỏi và mỗi câu đều có 4 đáp án có ký hiệu đầu A, B, C, D trong đó chỉ **có 1 đáp án đúng**. Người **hướng dẫn chương trình** đọc hiệu lệnh **Bắt đầu**, lúc này trên **màn hình máy chiếu** tại Hội trường sẽ xuất hiện đồng hồ đếm giây;

- Các thành viên trong đội trao đổi để chọn đáp án và lấy bảng ký hiệu đáp án đã chọn (A hoặc B hoặc C hoặc D) đặt vào **ngăn đáp án** (chỉ Ban Giám khảo và các cổ động viên nhìn thấy kết quả này), thời gian chọn và hoàn thành việc đặt đáp án vào ngăn đáp án **không quá 10 giây** (tính theo đồng hồ đếm giây trên màn hình máy chiếu) khi màn hình chuyển sang giây thứ 11 trở lên đội mới hoàn thành việc đặt đáp án thì **bị trừ điểm**;

- Sau khi các đội có đáp án người hướng dẫn ra hiệu lệnh “**Đáp án**” thì trên màn hình máy chiếu sẽ xuất hiện kết quả, người hướng dẫn đọc lại câu hỏi và câu trả lời có đáp án đúng (màn hình đổi màu đỏ ở câu đúng). Đồng thời thông báo số điểm đạt được của từng đội (Ban Giám khảo chỉ có ý kiến khi có sai sót);

- Từ câu số **06** đến số **08** thì thành phần tham gia chọn đáp án chỉ là 01 thành viên (câu 06 thành viên thứ nhất, câu 07 thành viên thứ 2, câu 08 thành viên thứ 3) những thành viên khác không ở vị trí bàn thi và không tham gia chọn đáp án;

- Sau khi hoàn thành phần thi **gồm 08 câu hỏi**, Ban Giám khảo sẽ thông báo tổng số điểm đạt được của từng đội thi.

c. **Thang điểm: Tối đa 40 điểm**

Mỗi câu trả lời **đúng** trước hoặc trong vòng **10 giây** chấm **05 điểm**, trả lời sai chấm **0 điểm**; Trả lời đúng nhưng sau **10 giây** thì chấm **04 điểm**; Sau **15 giây** mà đội không hoàn thành việc đặt đáp án thì chấm **0 điểm** (không phân biệt kết quả đúng hoặc sai); Trường hợp có đáp án sai sau 10 giây thì không bị trừ điểm và chỉ chấm **0 điểm**.

3. **Phản thi trả lời câu hỏi phụ:**

- Chỉ thực hiện đối với các Đội thi có số điểm bằng nhau để xếp hạng thứ tự giải; trường hợp các đội bằng điểm mà số lượng đội đạt giải không quá số lượng quy định giải thưởng thì không thi trả lời câu hỏi phụ; thực hiện ngay sau khi tổng kết điểm;

- Phản thi này gồm các câu hỏi thuộc nội dung thi, các đội bốc thăm (đánh số thứ tự 1,2,3,4..) để giành quyền ưu tiên trả lời (02 đội bằng điểm thi thi 03 câu; 3 đội bằng điểm thi thi 4 câu và 04 đội bằng điểm thi thi 05 câu). Nếu đội giành quyền ưu tiên thứ nhất trả lời sai thì đội có số thứ tự ưu tiên kế tiếp được trả lời, lần lượt đến khi có đáp án đúng thì tiếp tục chọn câu hỏi khác;

- Sau khi kết thúc phản thi, xếp hạng các đội theo tổng số điểm đạt được từ cao đến thấp.

4. **Phản thi dành cho cổ động viên và khán giả:** được thực hiện trong thời gian giữa các nội dung thi chính thức. Khán giả, cổ động viên trả lời đúng được tặng quà của Ban tổ chức.

III. GIẢI THƯỞNG (Vòng chung kết):

1. Căn cứ xếp hạng:

Các đội chỉ thi 1 lần theo bảng thi, kết quả tổng số điểm đạt được ở hai phản thi và sẽ là điểm để so sánh chung giữa 12 đội thi và chọn ra các danh hiệu đạt giải. Đội có số điểm cao sẽ có thứ hạng cao hơn đội có số điểm thấp hơn.

2. Cơ cấu giải thưởng:

- 1 Giải nhất : 4.000.000đ/đội + Giấy khen của SPC + GK của Sở CT;
- 2 Giải nhì : 3.000.000đ/đội + Giấy khen của SPC + GK của Sở CT;
- 3 Giải ba : 2.000.000đ/đội + Giấy khen của SPC + GK của Sở CT;

- 6 Giải khuyến khích : 1.000.000đ/đội + Giấy khen của SPC + GK của Sở CT.

Tất cả các đội được tặng cờ lưu niệm của Ban tổ chức Ngày hội tiết kiệm điện

IV. GIẢI QUYẾT KHIÉU NẠI:

1. Về tư cách thành viên tham gia dự thi:

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh Đồng Nai sẽ thông báo danh sách các thành viên của từng đội thi kèm theo (Tên, địa chỉ, vị trí công tác hiện tại) đến tất cả đội thi trước 10 ngày so với ngày tổ chức cuộc thi bằng hình thức gửi email hoặc bằng văn bản; Các khiếu nại chỉ được giải quyết khi đội khiếu nại có ý kiến đến Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh trước 05 ngày so với ngày tổ chức cuộc thi bằng hình thức gửi email hoặc bằng văn bản;

- Trong cuộc thi, khi các thành viên của các đội thi ổn định vị trí tại bàn thi Ban Giám khảo sẽ hỏi “các đội có thắc mắc gì về thành viên dự thi”, trường hợp có khiếu nại thì thành viên dự thi bị khiếu nại hoặc đại diện Đội thi phải chứng minh ngay tư cách tham gia của mình, Trưởng Ban Giám khảo là người quyết định cuối cùng về việc chấp thuận hoặc không chấp thuận thành viên bị khiếu nại tham dự cuộc thi (thay thế thành viên phụ của đội). Sau thời điểm này mọi khiếu nại về tư cách thành viên dự thi đều không được giải quyết.

2. Về điểm thi:

Sau mỗi phần thi Ban Giám khảo (hoặc Tổ thư ký) sẽ thông báo điểm thi đạt được của từng đội, trong vòng 05 (năm) phút nếu các đội không có khiếu nại thì mọi khiếu nại sau thời điểm này đều không được giải quyết (trừ trường hợp Ban Giám khảo tự phát hiện thiếu sót trong quá trình tổng hợp và chịu trách nhiệm sau cùng về kết quả công bố lại).

3. Về Xếp hạng các Đội thi:

Ban Giám khảo sẽ thông báo kết quả xếp hạng đến các Đại diện của các đội, trong vòng 05 (năm) phút nếu các đội không có khiếu nại thì mọi khiếu nại sau thời điểm này đều không được giải quyết

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian đăng ký tên Đội thi, danh sách trích ngang thí sinh và nội dung tiểu phẩm:

- Các Đội đăng ký tại thường trực Ban tổ chức Ngày Hội Tiết kiệm điện 2015 trước ngày 10/05/2015

- Danh sách trích ngang tên thí sinh dự thi giao cho Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh Đồng Nai xác minh đúng đối tượng tham dự theo quy chế cuộc thi.

- Các Đội phải có bản tóm tắt nội dung tiểu phẩm (tên nhân vật, hoàn cảnh phát sinh, các vấn đề được nêu..., ý nghĩa cần truyền đạt của tiểu phẩm), bản tóm tắt này được phô to thành 6 (sáu) bản và gửi đến Ban Giám khảo trước 08 giờ ngày 15/5/2015.

2. Thời gian thi: Buổi sáng từ 07g30 đến 11g30 ngày 29/5/2015.

3. Địa điểm thi và phát giải: Thành phố Biên Hòa, Tỉnh Đồng Nai.

BAN TỔ CHỨC “NGÀY HỘI TIẾT KIỆM ĐIỆN 2015”